
1

La presente deliberazione viene affissa il 30/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 77 del 29/03/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL

FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO

FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. N° 169 CONTRADA

GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88”. APPPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO

ALLA PROGETTAZIONE (ART. 23, COMMA 4, D.LGS. N° 50/2016, ART. 15, COMMA 5 E

6 D.P.R. N. 207/2010). CUI 920027706232020-00039, CUP I41B19000280001

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese marzo alle ore 17:00 presso la Rocca dei Rettori

il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PRENDERE ATTO del Documento di indirizzo alla progettazione, redatto ai sensi dell’art. 23,
comma 4, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 15, comma 5 e 6, D.P.R. n° 207/2010, relativo
all’intervento denominato “Strada di collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di
costruzione strada di collegamento Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada
Ganto/Calcarella-S.P. n°88”, finanziato con delibera CIPE n° 54/2016 e n° 12/2018 per l’importo
complessivo di €.37.300.000,00 e DI APPROVARNE gli obiettivi e i programmi politico-
amministrativi in esso contenuti;

2. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento (art. 31, D.Lgs. n° 50/2016)
sono svolte dall’ing. Angelo Carmine Giordano per tutti i fini di cui alle premesse della presente
proposta di deliberazione;

3. DI DEMANDARE al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento del provvedimenti successivi;

4. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs. n°267/2000.



3

OGGETTO:

DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO

AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI

COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. –

SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. N° 169 CONTRADA

GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88”. APPPROVAZIONE

DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (ART.

23, COMMA 4, D.LGS. N° 50/2016, ART. 15, COMMA 5 E 6 D.P.R.

N. 207/2010). CUI 920027706232020-00039, CUP I41B19000280001

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 Il CIPE con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54 (pubblicata sulla G.U.R.I. n°88 del 14/04/2017), ha
approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato ai sensi della legge n° 190/2014,
dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25/02/2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti;

 Il CIPE con delibera del 22/12/2017, n, 98, ha approvato l’Addendum al piano Operativo Infrastrutture
FSC 2014/2020, di cui alla deliberazione CIPE n° 54/2016;

 Il CIPE, con delibera del 28/02/2018, n, 26, ha, tra l’altro, aggiornato le regole di funzionamento del
Fondo per lo sviluppo e la Coesione;

 Il CIPE con delibera del 28/02/2018, n. 12, ha approvato il secondo addendum al Piano Operativo
Infrastrutture FSC 2014/2020, di cui alla delibera CIPE n° 54/2016, che tra gli altri interventi finanziati
prevede, nell’ambito della linea di Azione 3, la realizzazione dell’intervento in oggetto denominato
“Strada di collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada di
collegamento Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada Ganto/Calcarella-S.P.
n°88”, per l’importo complessivo di € 37.300.000,00;

 Con deliberazione del Presidente di questo Ente n° 146 del 02/07/2019 è stato approvato lo schema di
convenzione da sottoscriversi con il Ministerio delle Infrastrutture e Trasporti;

 La Provincia di Benevento ha sottoscritto in data 02/07/2019, ai sensi dell’art. 2, lett. A) della delibera
CIPE 25/2016 una convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per regolamentare i
tempi, le modalità e gli obblighi relativi all’attuazione dell’intervento previsto, anche allo scopo di
evitare qualunque criticità procedurale che possa ritardare l’attuazione medesima;

 la Provincia di Benevento ha inserito nei propri strumenti di programmazione l'intervento di cui in
oggetto per l’importo complessivo di €. 37.300.000,00;



4

 con determinazione dirigenziale n. 5 del 05/01/2022 è stato nominato l’ing. Angelo Carmine Giordano,
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 c.1 D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE L’intervento di riqualificazione di cui trattasi è inserito nell’elenco annuale e triennale
delle OOPP di questa provincia contenuto nel DUP approvato con DCP n. 2 del 03.03.2021

CONSIDERATO CHE:

 questo Settore, così come previsto dall’art. 23, comma 4, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 15, comma
5 e 6 del D.P.R. n° 207/2010 ha provveduto ad elaborare il documento di indirizzo alla progettazione;

 l’importo complessivo di progetto è pari ad €. 37.300.000,00, comprendente sia lavori che somme a
disposizione;

 tale documento riporta, con approfondimenti tecnici e amministrativi graduati in rapporto all’entità, alla
tipologia e categoria dell’intervento da realizzare

o aereofotogrammetria

o le finalità dell’intervento

o i requisiti tecnici che l’intervento deve realizzare in relazione alla legislazione tecnica vigente

o caratteristiche del tracciato viario con l’indicazione dei relativi dati tecnici

 l’intervento di cui trattasi garantirà il collegamento dell’intera area del fortore con la SS 90 bis, puntando
alla integrazione e complementarietà delle varie parti che lo compongono, sia in materia di servizi sia di
attività produttive e nella rottura della attuale condizione di marginalità;

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione dell’allegato documento preliminare alla progettazione
di cui al suddetto intervento già previsto nel programma triennale dei LLPP di questa Provincia al fine di
indire la procedura di gara per la individuazione di soggetti esterni aventi idonea professionalità, le
necessarie qualificazioni specialistiche e consolidata esperienza, a cui affidare la verifica della sicurezza, lo
studio di fattibilità, l’incarico geologico e le indagini geologiche vista la carenza di un numero sufficiente di
professionalità disponibili all’interno dell’amministrazione;

DI AUTORIZZARE il servizio competente per la predisposizione degli atti per l’indizione degli
affidamenti di cui sopra;

RICHIAMATI:

 il D. Lgs. 50/2016, articolo 23 comma 4;

 il DPR 207/2010 in quanto ancora applicabile

 Le linee guida ANAC n. 1 del 14.09.2016 in materia di affidamento dei servizi attinenti alla
architettura ed alla ingegneria

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;



5

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il
“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 degli enti locali” ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla
somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto
del fondo pluriennale vincolato.”

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e
triennale 2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento
anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo
annualità 2022/2024;

APPURATA la competenza dell’organo esecutivo alla approvazione dell’allegato documento di indirizzo,
quale primo livello della progettazione, all’interno del quale si enuclea la prospettiva dell’ “accettazione 
sociale  dell’opera”, la sua esigenza collettiva ed il contemperamento degli interessi coinvolti;

RICORDATO CHE in considerazione dei contenuti squisitamente tecnici del documento preliminare alla
progettazione, come definiti ai commi 5 e 6 dell’art 15 del DPR 207/2010, vengono in rilievo profili
strettamente dirigenziali rispetto ai quali la competenza dell’organo esecutivo è limitata ad una presa;

RICORDATO ALTRESI’ CHE attiene alla competenza dirigenziale, nell’ambito delle competenze
gestionali ad essa demandate ai sensi dell’art 107 del TUEL, l’esercizio del potere di vigilanza e controllo
dell’azione amministrativa da porre in essere in attuazione del provvedimento in oggetto come confermato
in sede deliberativa;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo
Carmine Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con
decorrenza dal 14/12/2021.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;



6

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

5. DI PRENDERE ATTO del Documento di indirizzo alla progettazione, redatto ai sensi dell’art. 23,
comma 4, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 15, comma 5 e 6, D.P.R. n° 207/2010, relativo
all’intervento denominato “Strada di collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di
costruzione strada di collegamento Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada
Ganto/Calcarella-S.P. n°88”, finanziato con delibera CIPE n° 54/2016 e n° 12/2018 per l’importo
complessivo di €.37.300.000,00 e DI APPROVARNE gli obiettivi e i programmi politico-
amministrativi in esso contenuti;

6. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento (art. 31, D.Lgs. n° 50/2016)
sono svolte dall’ing. Angelo Carmine Giordano per tutti i fini di cui alle premesse della presente
proposta di deliberazione;

7. DI DEMANDARE al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento del provvedimenti successivi;

8. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs. n°267/2000.

Benevento, lì 29/03/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 23 del 29/03/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 29/03/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 29/03/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 77 del 29/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


